Conforme entendimento dos nossos assessores jurídicos, a Via Capitalização não possui passivos contingentes em 31 de dezembro de 2022.

17. Patrimônio Líquido

a) Capital Social
O capital social em 31 de dezembro de 2022 é de R$ 19.993 (Dezenove milhões novecentos e noventa e três mil), está representado por 2.085.532 (Dois milhões, oitenta 
e cinco mil, quinhentos e trinta e dois) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, todas pertencentes a acionistas domiciliados no país.
b) Dividendos
De acordo com o Estatuto Social, os acionistas têm direito a dividendos obrigatórios não inferiores a 25% do lucro líquido do exercício ajustado de acordo com a